
Bezděz
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.533642N, 14.721975E

Nadmořská výška: 414 m n. m. První pís. zmínka: 1264 (760 let) Katastrální výměra: 2 399 ha

Počet obyvatel: 342 PSČ: 472 01

Adresa URL: www.bezdez.cz

Památky a zajímavosti Bezděz
Obci dominuje Hrad Bezděz, který dal mezi lety 1265 -  1278 postavit Přemysl Otakar II. Bezděz jako
královský hrad v minulosti významně zasahoval do českých dějin. Představuje nejvyspělejší stupeň ve
vývoji hradů vůbec. Díky velmi těžké přístupnosti nebyl v minulosti výrazněji přestavován. Bezděz
leží na vrcholu kopce vysokého 604 metrů, z jeho 35 m vysoké věže je krásný kruhový výhled do
dalekého okolí. Za pěkného počasí jsou vidět vrcholy Jizerských hor i Krkonoš. Přístupný je areál
původního horního hradu (velmi významná raně gotická kaple s křížovou klenbou, starý královský
palác, purkrabství), velká část zachovalých hradebních zdí, Čertova věž, Křížová cesta s
barokními kapličkami podél přístupové cesty a Velká věž je zpřístupněná jako rozhledna. 50
minutovou prohlídku lze od dubna do října absolvovat s průvodcem nebo samostatně s textem.
Kostel sv. Jiljí byl původně románský tribunový kostel, který byl patrovou chodbou spojen s obydlím
knížecího úředníka.V letech 1764-69 prošel kostel barokní přestavbou, ale přesto se z velké části
zachoval ve své románské podobě, i s románskou apsidou, zdobenou obloučkovým vlysem a ozuby. Areál
doplňuje barokní fara s mansardovou střechou. V kostele je umístěna kopie monseratské černé madony,
jejíž originál byl původně v hradní kapli, kam byly až do roku 1785 konány slavné pouti. 

 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1930/bezdez/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 22:55:26


